
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO  7
“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”

Settore n. 7
Pari opportunità, Politiche di Genere, Volontariato, Servizio civile e Immigrazione

DECRETO DEL DIRIGENTE

ASSUNTO il 11/09/2017                 prot. n. 2168

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

N. 10306                   del  21/09/17

OGGETTO:  Cap.U9120400601.  Prenotazione  Impegno  di  spesa,  Approvazione  Avviso  pubblico
regionale per il  finanziamento di progetti  per la realizzazione delle azioni di formazione al personale
sanitario  e  sociosanitario  dei  presidi  di  emergenza  e  dei  Pronto  soccorso  …”  e  modello  di  atto  di
concessione contributo.

Ai sensi dell’art.4 del D.lgs. n°118/2011, si esprime il prescritto
visto  di  regolarità  contabile  in  ordine  all’esistenza  degli
elementi costitutivi dell’impegno, alla corretta imputazione della
spesa  ed  alla  disponibilità  nell’ambito  dello  stanziamento  di
competenza autorizzato.

Il Dirigente del Settore

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTE/I

- la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”  ed in particolare l'art.  28 che
individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;



- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e
controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 329 dell’11 agosto 2016, con la quale è stato individuato il dott. Fortunato Varone per

l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione  e
Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e il D.D.G. n.8968
del 08/08/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Edith Macrì,  l’incarico di dirigente del
Settore n. 7 Pari opportunità, Politiche di genere, Volontariato, Servizio civile e Immigrazione del
Dipartimento n. 7;

VISTA  la Convenzione di  Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei
confronti delle donne e la violenza domestica;
VISTA la  legge  27  giugno  2013,  nr.  77  con  la  quale  l’Italia  ha  ratificato  e  dato  esecuzione  alla
Convenzione sulla prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata
ad Istanbul, dal Consiglio D’ Europa, l’11/05/2011;
VISTO il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del
15/10/2013,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  sicurezza  e  per  il  contrasto  alla  violenza  di
genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;
VISTO l’art.  5 del citato decreto-legge che prevede l’adozione di un “Piano d’azione straordinario contro
la  violenza sessuale  e di  genere”  nonché al  comma 2,  lett.  d)  stabilisce di  “potenziare  le  forme di
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne
vittime di violenza”;
VISTA la D.G.R. n. 359/2016 e s.m.i. con la quale è stato istituito il Tavolo di lavoro regionale per la
prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne, ex legge n. 119/2013 e la Legge Regionale n.
20/2007, avente funzioni consultive e di programmazione;
VISTO il  D.P.C.M.  25 novembre 2016 recante  “Ripartizione delle  risorse del  Fondo per  le  politiche
relative ai diritti e alle pari opportunità previste dal paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario contro la
violenza sessuale e di genere, di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, nr. 93” che ha stabilito
di destinare alla Regione Calabria la somma di € 534.300,00;
VISTI gli indirizzi trasmessi dal tavolo di lavoro regionale costituito con DGR 359/2016 circa le attività e
le necessità in materia di contrasto e prevenzione della violenza sulle donne, giusto verbale in data 17
marzo  2017,  nel  quale  lo  stesso  organo  ha  condiviso  all’unanimità  i  contenuti  delle  schede
programmatiche  predisposte  dal  Settore  competente,  redatte  sui  format  predisposti  dal  DPO  e
necessarie ai fini della richiesta dei fondi di cui al D.P.C.M. 25/11/2016;
VISTA la relazione operativa redatta dal settore competente, concernente la proposta di iniziative da
attivare nel corso dell’anno 2017 al fine di dare concreta attuazione alla L.R. 20/2007, alla l. 119/2013 e
al D.P.C.M. 25/11/2016 per l’accesso ai rispettivi fondi, approvata con decreto nr. 3690 del 05/04/2017;
VISTA la scheda programmatica predisposta dal settore competente nella quale la Regione Calabria ha
previsto la realizzazione di tre delle quattro linee d’azione indicate nel DPCM 25/11/2016 e dal Piano
D’Azione medesimo e precisamente: 

a) formazione, anche avvalendosi delle professionalità delle operatrici dei centri antiviolenza, del
personale sanitario e socio-sanitario che presta servizio presso i dipartimenti di emergenza e i
pronto soccorso degli ospedali, anche al fine di promuovere modelli di soccorso e assistenza;

b) inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza;
c) interventi finalizzati all’autonomia abitativa per le donne vittime di violenza, anche attraverso un

accesso agevolato all’edilizia residenziale pubblica;
CONSIDERATO che  nelle  predette  schede  programmatiche  è  stato  previsto  per  il  finanziamento
dell’azione a) di cui sopra la somma di € 213.720,00;



VISTO l’avviso pubblico regionale per il  finanziamento di progetti  per la realizzazione delle azioni di
formazione al  personale  sanitario  e  sociosanitario  dei  presidi  di  emergenza  e  dei  Pronto  Soccorso
previste al paragrafo 4 del Piano d’azione straordinario, contro la violenza sessuale e di genere, di cui
all’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n.93, allegato al presente provvedimento;
ATTESO che sul Bilancio della Regione Calabria 2017/2019 è stata allocata al  capitolo d’uscita per
l’annualità  2017  una  somma  pari  ad  €  534.300,00  euro,  “Spese  destinate  all’attuazione  del  piano
d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 5 del Decreto-Legge del 14 agosto
2013, n. 93)”;
-che la somma sopra indicata, è stata iscritta sul  Bilancio 2017,  al  cap. uscita    U9120400601 con
Deliberazione di Giunta Regionale nr. 311 del 14/07/2017;
- che occorre procedere all’impegno della somma di € 213.720,00 per Avviso Pubblico Regionale per il
finanziamento di progetti per la realizzazione di azioni di formazione, rivolto agli Operatori Sanitari e
Socio-Sanitari dei presidi di emergenza e di pronto soccorso.
VISTA la proposta di accertamento n°3346/2017 del 07/09/2017 generata telematicamente e allegata al
presente atto, capitolo entrata E9201012701;
VISTA la proposta di prenotazione di impegno n° 6429/2017 del 07/09/2017 generata telematicamente e
allegata al presente atto;
VISTO  l’allegato  modello  di  atto  di  concessione  contributo,  previsto  dall’avviso  pubblico  de  quo,
concernente  le  condizioni  alle  quali  il  soggetto  attuatore  deve  attenersi  per  la  corresponsione  del
beneficio;  
ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle
indicazioni contenute nel  principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017;
VISTO il d.lgs. 118/2011;
VISTA la L.R. nr. 7/96;
VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;
VISTA le LL.RR. n.44 e 45 del 2016;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;
SU proposta del Responsabile del procedimento incaricato, formulata alla luce dell’istruttoria compiuta;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE l’avviso pubblico regionale per il finanziamento di progetti per la realizzazione delle
azioni  di  formazione  degli  operatori  sanitari  e  sociosanitari  dei  presidi  di  emergenza  e  dei  Pronto
Soccorso  previste  al  paragrafo  4  del  Piano  d’azione  straordinario  contro  la  violenza  sessuale  e  di
genere,  di  cui  all’art.  5  del  decreto-legge  14 agosto  2013,  n.93,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE, altresì, l’allegato modello di atto di concessione contributo relativo alle condizioni cui il
soggetto attuatore del progetto ammesso a finanziamento dovrà attenersi ai fini della corresponsione del
beneficio;
DI ACCERTARE la  Somma di    €  213.720,00   sul  cap.  entrata E9201012701,  giusta proposta  di
accertamento nr° 3346/2017 del 07/09/2017;
DI PRENOTARE l’impegno di spesa della somma di € 213.720,00 sul cap. uscita U9120400601 “Spese
destinate all’attuazione del piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 5
del Decreto-Legge del 14 agosto 2013, n. 93) del Bilancio 2017, e nello specifico per l’avviso Pubblico
Regionale  per  il  finanziamento di  progetti  per  la  realizzazione di  azioni  di  formazione agli  operatori
sanitari  e  socio-sanitari  dei  presidi  di  emergenza  e  pronto  soccorso,  giusta  proposta  di  impegno
n°6429/2017 del 07/09/2017;



DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ricade sul cap. U9120400601, proposta di prenotazione di
impegno n°6429/2017, che presenta la necessaria disponibilità;
DI  ATTESTARE, da parte del  dirigente che sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario;
DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  dello  stesso  decreto  sul  BURC,  a  cura  del  Dipartimento
proponente, ai sensi della Legge regionale n.11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale del
Dipartimento  proponente,  che  provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della
Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, a
cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.33 del
14/03/2013;
DI DISPORRE la Pubblicazione dello stesso decreto sul BUR Calabria.

Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla
pubblicazione ovvero,  in alternativa,  è ammesso ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro 120
(centoventi) giorni dalla pubblicazione.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 
              Dott. Angelo Parente         Dott.ssa Edith MACRI’                   

mailto:trasparenza@regcal.it)%20per

	REGIONE CALABRIA

